共青团广东省委员会

少

团粤联发 ∈2006〕 25号

关于认真学习贯彻张德江、黄华华、刘玉浦

同志致中国少年先锋队广东省第五次

代表大会的贺信和讲话的通知

各地级以上市团委、教育局、少工委 :

6月 1日 ,中 国少年先锋队广东省第五次代表大会在

广州隆重召开。省委省政府高度重视少先队工作和少先队

员健康成长,中 共中央政治局委员、省委书记张德江同志

给大会发来贺信,省长黄华华同志接见了全体参会代表并

发表了讲话,省 委副书记刘玉浦出席了开幕式并作了重要
·1·

厅

委

育

工

省

省

东

东

广

广

讲话。现将张德江同志的贺信,黄华华同志、刘玉浦同志

的讲话稿印发给你们。请组织广大少先队员、少先队辅导

员和少先队工作者认真学习领会,将会议精神贯彻到实际

工作中,不 断推进少先队事业取得新发展。

主题词:学习贯彻 省领导 贺信和讲话 通知

广东省委员会

黼 锄 耗

共青团广东省委办公室 zO06年 7月 5日 印发

·2·

(劣←印 80 饣冫)

致中国少年先锋队广东省

第五次代表大会的贺信

亲爱的少先队员小朋友、各位代表、同志们 :

今天是
“
六一

”
国际儿童节。我首先向全省少年儿童

致以节日的问候 ,祝大家节日快乐,身 体健康 ,学 习进步 !

同时,我代表省委、省政府向中国少年先锋队广东省第五

次代表大会的召开表示热烈的祝贺!向 为红领巾事业付出

心血和汗水的广大少先队辅导员、少年儿童工作者表示崇

高的敬意和诚挚的问候 !

当代的少年儿童是幸福的一代。党和国家非常重视少

年儿童的健康成长。你们生活在和平、稳定、繁荣的环境

里,广 大教育工作者和你们的长辈,为 了你们的成长倾注

心血。全省各级少先队组织按照党的要求,在共青团的带

领下,广 泛开展了一系列内容丰富、特色鲜明的活动,为

促进少年儿童健康成长发挥了重要作用。广大少年儿童在

星星火炬的旗帜下,以小主人翁的姿态,树立为建设祖国
·3·

贡献力量的崇高理想,努力学习、锻炼身体、参与实践、培

养能力,在少先队组织中健康茁壮成长,以 自己的实际行

动为红领巾增添了新的光彩。

省第五次少代会的召开,是全省少年儿童一次快乐的

盛会。我相信,这对于进一步深入贯彻胡锦涛总书记提出

的勤奋学习、快乐生活、全面发展的要求和在广大青少年

中开展社会主义荣辱观教育的指示精神,进一步推动全社

会形成关注少年儿童、关心少年儿童健康成长的良好氛围 ,

进一步开创全省少先队工作的新局面,必将产生积极的推

动作用。

少年儿童是祖国的未来,民族的希望。今天的少年儿

童是未来广东发展的重要力量。全省各级党委和政府要站

在对历史负责、对未来负责的高度,关心少年儿童的健康

成长,重视和支持少先队的工作。共青团组织要担负起全

团带队的光荣职责,切 实加强对少先队的领导。教育行政

部门要把少先队工作纳入学校工作的总体布局,帮 助少先

队更好地发挥作用。学校、家庭、社会备个方面要密切配

合,努力形成全社会关心少年儿童、爱护少年儿童、为少

年儿童办好事、为少年儿童作表率的良好风尚。
·4·

少先队员朋友们,我们处在一个伟大的时代 ,中 华民

族正以前所未有的姿态崛起于世界民族之林。但是 ,中 华

民族的伟大复兴还需要我们不断努力,广 东美好的明天还

有待你们去创造。希望全省少年儿童树立远大的理想,养

成良好的品德 ,努力学习,在学校做一个好学生,在家庭

做一个好孩子,在社会做一个好少年,长 大后成为国家的

有用之才 !

2006年 6月 1日

·5·

在接见中国少年先锋队广东省第五次

代表大会代表时的讲话

(2006+6月 1 日)

黄 华 华

亲爱的小朋友们、同志们 :

大家好!今天是
“
六一

”
国际儿童节,非 常高兴能和

小朋友们欢聚一起,首先,祝各位小朋友节日快乐!在这

个小朋友们 自已的节日里,中 国少年先锋队广东省第五次

代表大会将隆重召开!我代表省委省政府,向 大会的胜利

召开表示热烈的祝贺!向 为少年儿童健康成长倾注无数心

血和汗水的少先队工作者、辅导员表示崇高的敬意 !

少年儿童是祖国的花朵 ,是 我们民族的希望和未来,党

和国家一直非常关注、关心、关爱大家。胡锦涛总书记亲

切勉励大家
“
勤奋学习、快乐生活、全面发展

”
。中共中央

政治局委员、省委书记张德江同志给大会发来贺信,希望

小朋友们健康成长。今天看到大家灿烂的笑容、饱满的精
·6·

神,充分感受到我们民族的美好未来,感受到广东的灿烂

明天。我也感觉到自己变得年青了。现在广东已经进入全

面建设小康社会,希望全省广大少年儿童珍惜难得的和平

发展环境 ,把党和政府的关心、长辈的关爱化作强大的动

力,以小主人的姿态,树立为率先实现社会主义现代化奉

献力量的志向,争做
“
知荣明耻

”
的小公民,努力学习、锻

炼身体、参与实践、培养能力,成为有利于祖国、有利于

社会、有利于人民的栋梁之材。

少先队是我们党亲手创立的,从劳动儿童团、共产儿

童团、抗日儿童团到今天的中国少年先锋队,少 先队走过

了70多 年的历史,为 中国革命、建设和改革开放作出了重

要贡献。广东少先队组织素有优良传统,是少年儿童成长

的摇篮。特别是近年来,全省少先队组织按照省委省政府

的要求,在共青团的带领下,在教育部门的支持下,大力

开展教育、引导和服务工作,取得了突出的成绩。在新的

历史条件下,中 央明确提出要充分发挥少先队组织在加强

未成年人思想道德建设中的重要作用。全省少先队组织要

发扬传统,坚持贴近实际、贴近生活、贴近少年儿童,倾

听少年儿童的心声,不 断创新工作方式和工作内容,使少
·7·

先队工作更加吸引、激励和启发少年儿童,不 断开创我省

少先队工作的新局面。

少年儿童的健康成长是社会文明和谐的重要标志。社

会多一份关爱,孩子就多一份信心,广 东的未来就多一份

希望。全省各级党政和有关部门要对未来负责,高度重视

少年儿童的健康成长,大力支持少先队工作 ,为 少先队的

工作提供政策支持和保障,为 少先队工作者创造更好的工

作条件。今天在座有几个为少先队工作奉献毕生精力的老

辅导员,让我特别感动。我希望全社会都要关心少年工作

者,成年人都要成为少年儿童的表率,更 多的人投身这个

着眼未来的事业,努力造就大批道德高尚、充满活力、善

于创造的新一代广东建设者。

最后,祝小朋友们健康快乐,祝大会圆满成功 !

·8·

\

在中国少年先锋队广东省第五次

代表大会上的讲话

(2006+6月  1 日)

刘 玉 浦

少先队员们、同志们 :

今天,是 “
六一

”
国际儿童节,在这个属于小朋友的

节日里,我们隆重召开中国少年先锋队广东省第五次代表

大会。这是新世纪我省少先队组织的一次盛会,也是全省

广大少先队员的一件大喜事。我代表省委、省政府向大会

表示热烈的祝贺!向 在座的各位小朋友以及全省各族少年

儿童表示节日的问候!向 为红领巾事业付出心血和汗水的

广大少先队辅导员、少年儿童工作者表示崇高的敬意 !

省委、省政府历来都非常关心少年儿童的成长进步。中

共中央政治局委员、省委书记张德江同志专门给这次大会

发来贺信,对少年儿童的成长进步寄予了殷切的期望。今

天上午,黄 华华省长等省领导接见了优秀少先队员代表 ,并
·9·

与大家合影留念。

自省第四次少代会召开以来,全省少先队组织紧紧围

绕省委、省政府中心工作,在共青团的带领下,充分发挥

少年儿童的主体作用,突 出体验教育和实践育人,坚持用

正确的思想启迪少先队员,用 科学的知识充实少先队员,用

生动的实践锻炼少先队员,用 先进的典型激励少先队员,广

泛开展了
“
手拉手

”
、
“
雏鹰争章

”
、
“
民族精神代代传

”
等

活动,为 培养德智体美劳全面发展的社会主义
“
四有

”
新

人作出了积极贡献。全省广大少年儿童在鲜艳的党旗的指

引下,以小主人翁的姿态,树立为中华民族伟大复兴贡献

力量的远大志向,在星星火炬的旗帜下,健康成长,全面

发展,以 自已的实际行动为红领巾增添了新的光彩。这些

年来的实践表明,当 代少年儿童是健康向上、全面发展的

一代,少 先队事业是蓬勃发展、充满活力的事业。

少先队员朋友们,你们正成长在广东改革开放和现代

化建设的关键时期 ,既 享受全面建设小康社会的丰硕成果 ,

又将用自己的双手实现中华民族的伟大复兴。展望未来 ,我

们可以想象,再过十多年,当 你们成长为青年的时候,我

们国家将实现全面建设小康社会的宏伟目标 ;再过几十年 ,

·lO·

当你们进入中年的时候 ,在你们的努力下,社会主义现代

化将基本实现。立足当前,我们欣喜地看到,全省人民正

按照中央的要求,积极投身广东全面建设小康社会、率先

基本实现社会主义现代化的伟大实践,建设经济强省、文

化大省、法治社会、和谐广东,实现全省人民的富裕安康。

实现这个宏伟目标需要一代又一代广东人的不懈努力。广

大少年儿童要充分认识到 ,今天你们是天真烂漫的红领巾,

明天你们将成为振兴中华、建设广东的生力军,这是非常

幸运 ,也是无比光荣的。

处于伟大的时代,肩 负神圣的使命,少 先队朋友们要

牢固树立为中华崛起而读书、为祖国富强而奋斗的远大志

向,自 觉把自已的人生追求和国家民族的前途命运紧紧联

系起来,努力做到与时代同进步、与祖国共命运、与人民

齐奋斗。要培养正确的世界观、人生观和价值观,进一步

坚定跟党走中国特色社会主义道路的信念,时刻准各为这

一崇高使命贡献自己的全部力量。要积极践行以
“
八荣八

耻
”
为主要内容的社会主义荣辱观,从爱家乡、爱父母、爱

老师、爱同学做起,培养报效祖国、奉献社会、服务人民

的优良品德。要从讲一个故事、出一个主意、做一个美工、
·11·

组织一次活动做起 ,培育动手、动脑和发明创造的能力。要

从主动参加体育活动、养成良好生活方式、战胜每一个困

难做起,培养顽强的意志和健全的人格,成为德智体美劳

全面发展的社会主义事业接班人。

少先队组织是少年儿童健康成长的摇篮,是少先队员

学习中国特色社会主义和共产主义的大学校。全省各级少

先队组织要全面落实科学发展观,树 立
“
一切为了孩子、为

了一切孩子、为了孩子的一切
”

的意识,尊重少年儿童的

主体地位和特点,把握少年儿童的成长规律,努力担当起

培养社会主义事业合格建设者和接班人的光荣使命。要创

新体验教育,坚持实践育人,广 泛开展各种形式的体验实

践活动,引 导他们到大自然中去体验 ,到 社会中去实践,不

断提升综合素质。要充分发挥文化育人的作用,努力营造

少先队集体温暖和谐、自主快乐、追求美好、催人上进的

浓厚氛围,使每一个少先队员都能从这个集体中受到感染 ,

获得成长进步的力量。要进一步巩固和拓展少先队组织,不

断加强社区和农村少先队工作,切 实为少年儿童提供全方

位的服务,不 断满足少年儿童学习、娱乐、交友等备种需

求,促进全省少年儿童的全面发展。
·12·

少先队辅导员和少年儿童工作者是少先队员的直接指

导者和亲密朋友,从事着面向未来、塑造希望时崇高事业。

长期以来你们辛勤耕耘,默默奉献,为 少年儿童的健康成

长付出了艰辛劳动,倾注了大量心血。希望你们继续发扬

甘为人梯的精神,一如既往地关心、关爱少年儿童,勤奋

工作,无私奉献,为 少年儿童的健康成长和少先队事业的

创新发展再立新功,在各方面的关心、鼓励和支持下,为

培养祖国下一代作出新的更大的贡献。

少先队事业是党的事业的重要组成部分。全省各级党

委和政府要进一步提高认识,切 实加强领导,更加关心少

先队工作,为 少先队工作的开展创造良好的条件。各级共

青团要切实履行好党赋予的直接领导少先队的光荣职责 ,

发挥全团带队的传统,从思想上、组织上、工作上、队伍

上带好少先队,支持少先队创造性地开展工作。教育行政

部门要把少先队工作纳入学校工作的总体布局,帮 助少先

队更好地发挥作用。学校、家庭、社会各个方面都要密切

配合,努力形成全社会关心少年儿童、爱护少年儿童、为

少年儿童办好事、为少年儿童作表率的良好风尚。

少先队员朋友们,各位代表、同志们,少 年儿童时期
·13·

是美好人生的开始,远大的理想在这里孕育,高 尚的情操

在这里萌芽,良好的习惯在这里养成,生命的辉煌在这里

奠基。我们相信,广 大少年儿童一定能够走好人生的第一

步,一定能够成长为有利于国家、社会和人民的栋梁之才 ,

一定能够为祖国的美好明天、广东的现代化建设作出积极

贡献 !

最后,祝大会圆满成功 !

·14·